EXMO. SENHOR
NORBERTO ROHLING
DD. Presidente da Câmara
Jardim Alegre/PR

INDICAÇÃO N°. 147/2025

Solicita instalação de Academia da

Terceira Idade (ATI) nas comunidades

Palmeirinha, Brasinha e Florestal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 186 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento(amos) ã

Vossa Excelência a presente Indicação, para que, após regular tramitação no Plenário, seja

encaminhada ao Senhor Prefeito, por meio da Secretaria competente, estude a possibilidade

de instalar Academias da Terceira Idade (ATI) nas comunidades Palmeirinha, Brasinha e

Florestal.

Justificativa: A presente proposta visa proporcionar melhores condições de saúde e

bem-estar à população idosa dessas comunidades, incentivando a prática regular de

atividades físicas ao ar livre, de forma gratuita e acessível. A implantação de ATIs contribui

para a promoção da saúde, prevenção de doenças, socialização e melhoria da qualidade de

vida dos moradores, especialmente dos idosos.

Informo(amos) ainda que, conforme o § 3° do art. 22 da Lei Orgânica Municipal, a

presente Indicação deverá ser respondida no prazo de 15 (quinze) dias.

Na certeza de que Vossa Excelência acolherá esta justa e necessária solicitação,

aguardo(amos) deferimento.

Jardim Alegre, 13 de junho de 2025.

A INALDO RODRIGUES
Vereador

0Sm

ires Júnior
Sec

ário Geral

	00000001